Postremas tuas, nobiliss. & ampliss., vir, IIII. Cal. Aprilis scriptas reddidit mihi urbis vester centurio²⁾ die IIII. Iduum Aprilis. Penultimis respondi iam ante, cum quibus discussionem rationum Harminiarum acceperam.³⁾ Ea valde mihi placet ut et amicis, quibuscum eam communicavi. Gratulantur tibi omnes de animo isto tuo non solum perspiciente quid rectum sit, sed etiam studium asserendi & promovendi eius habente, cum aliis in rebus, tum maxime in religione, quam plaeisque, qui politici audiunt, in postremis fere ducunt. Mihi quoque eius generis multa & dicta & scripta sunt proximis mensibus cum sententiam rogatus fui. Gaudeo rationes meas cum tuis congruere. Nereum Gallum hominem magno ingenio & magna facundia obrepentem nobis reieciimus.⁴⁾ Cui Leidam ituro ea in mandatis dedi ad Harminium quae moverunt ipsum, ut scripscerit ad me literas paucos ante dies, quibus se contra suspiciones, ut ait, purgare conatus est.⁵⁾ Quod an prolixe tibi significaverim non bene memini. De actione cum Hispanicis ad constituendam pacem, imprimisque de negotiationibus Indicis, vel retinendis vel demittendis quae fuerit sententia mea iam inde ab initio, quo haec quaestio agitata est, cognoscere poteris vel ex una epistola, quam ad amicum

¹⁾ Den letzten Brief des Witten, vom 29. März, hat Emmius am 10. April empfangen. Wir können den obigen also etwas später stellen.

²⁾ Ein Hauptmann der Kamper Garnison.

³⁾ Vgl. oben S. 20, Note 6. Witten hatte also eine Schrift gegen Arminius und die Arminianer abgefaßt, die Emmius und seinen Freunden gefiel. Ist sie vielleicht die „Godlycke stellinghen, van de Heyliche Concilien, weleke met aenblasinge van den Grooten Godt, ende aent roer sittende, den seer beroemden man, D. D. Jacobo Arminio, Professor der Theologien, inde vruchtbare Academie van Leyden, tot oeffeninghe, ende waerderinghe, opentlyck aenslaet. G. Wirtzeus de Bergomo.“ 1608. 4°. Pamfl. Knuttel Nr. 1556?

⁴⁾ Vgl. S. 20, Note 7, S. 29, Note 2, S. 38, Note 1. Nereus studierte damals zu Leyden.

⁵⁾ Der Brief oben Nr. 290.

scripsi, Hagae degentem, in numero eorum qui ad actionem hanc sunt deputati.¹⁾ Cuius exemplar manu filii²⁾ exaratum (curaveram enim per eundem filium describi, priusquam tabellario traderem) mitto hic ampl. tuae. Quod factum meum rogo ut boni consulas. Scripsi epistolam cum fervesceret hac de re actio mense Februario vergente,³⁾ & post dies complures accepi & legi eruditum ac nervosum διήγημα in eandem sententiam conscriptum a viro primario in summo Senatu Hollandiae, & commonefactionis causa Generalibus Ordinibus traditum, quod deinde typis quoque vulgatum vidi.⁴⁾ In hac vero sententia mea si quid est quod discrepet a mente tua, spero te hoc non indigne laturum. Nam ne quidem amici semper idem & unum sentiunt de rebus huiusmodi, & tamen amicitiae decidere nihil patiuntur. Ignosce igitur & vale.